1

Согласовано
с Ученым советом
ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса»
 «___» ___________ 2024 г.

«УТВЕРЖДАЮ»
И. о. директора ФНЦ «ВИК им. В.Р.

Вильямса»
кандидат с.-х. наук,

________________ О.А. Разин
«___» ___________ 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ о Совете молодых ученых
ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса». Принято на общем собрании молодых

ученых ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса».
«6» февраля 2024 г.

Протокол № 3

Совет молодых ученых (СМУ) ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса» создан с

целью содействия развитию и реализации творческого потенциала молодых
ученых ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса», а также решению социальных
вопросов молодых кадров.

 1. Общие положения

1.1. Предметом деятельности СМУ является развитие творческой и деловой
активности и научный рост молодых ученых ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса»,
а также представление их интересов в профессиональной и социально-
бытовой сферах, создание условий для получения значимых научных
результатов, пропаганда и содействие внедрению результатов научной и
прикладной деятельности молодых ученых и специалистов, привлечение
молодежи к занятию наукой.

1.2. СМУ является общественным органом при Ученом совете ФНЦ «ВИК
им. В.Р. Вильямса», представляет интересы всех категорий молодых научных
сотрудников, аспирантов и докторантов (далее – молодых ученых) в возрасте
до 39 лет включительно, работающих или обучающихся в ФНЦ «ВИК им.
В.Р. Вильямса».

1.3. Мероприятия СМУ финансируется за счет внебюджетных средств ФНЦ
«ВИК им. В.Р. Вильямса» и иных источников, соответствующих уставной
деятельности ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса».

1.4. Деятельность СМУ регламентируется действующим законодательством
РФ, нормативными документами РАН, Уставом ФНЦ «ВИК им. В.Р.
Вильямса» и настоящим Положением.

 2

1.5. Полное официальное  наименование Совета на русском языке – Совет
молодых ученых ФНЦ «ВИК им. В. Р. Вильямса». Сокращенное
наименование Совета на русском языке - СМУ ФНЦ «ВИК им. В. Р.
Вильямса». Сокращенное наименование может использоваться наряду с
полным наименованием в официальных документах и символике Совета.

1.6. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения
директором  ФНЦ «ВИК им. В. Р. Вильямса».

2. Основные цели и задачи СМУ

2.1. Активизация профессионального роста молодых ученых, объединение их
усилий для разработки актуальных научных проблем и решения
приоритетных научных задач, а также развитие инновационной деятельности
молодых ученых.

2.2. Содействие в развитии международных и российских научных,
культурных и иных связей с участием молодых ученых ФНЦ «ВИК им. В.Р.
Вильямса».

2.3. Привлечение и закрепление молодых кадров в ФНЦ «ВИК им. В.Р.
Вильямса» для сохранения научного потенциала, организация и координация
социальной деятельности молодых сотрудников, аспирантов, соискателей и
докторантов научных подразделений ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса».

2.4. Представление, защита и реализация профессиональных, социально-
бытовых и общественных интересов и прав научной молодежи ФНЦ «ВИК
им. В.Р. Вильямса» в Ученом совете и дирекции ФНЦ «ВИК им. В.Р.
Вильямса».

2.5. Широкое освещение и содействие внедрению результатов исследований
молодых ученых.

2.6. Сохранение и приумножение традиций, развитие научных школ ФНЦ
«ВИК им. В.Р. Вильямса».

3. Направления деятельности СМУ

3.1. Поддержка научной деятельности и деловой активности молодых
ученых, оказание необходимой организационной, финансовой помощи в
проведении и развитии исследований.

3.2. Организация и проведение конференций, семинаров и школ молодых
ученых ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса».

 3

3.3. Организация методической, организационной и материальной поддержки
в подготовке и издании трудов молодых ученых, централизованных связей с
редакциями научных изданий.

3.4. Содействие карьерному росту молодых ученых ФНЦ «ВИК им. В.Р.
Вильямса».

3.5. Подготовка предложений и участие в экспертизе заявок на стипендии
молодым ученым.

3.6. Организация курсов лекций ведущих специалистов ФНЦ «ВИК им. В.Р.
Вильямса» и других научных организаций для молодых ученых.

3.7. Организация и обеспечение участия молодых ученых ФНЦ «ВИК им.
В.Р. Вильямса» во всероссийских и международных научных конференциях,
семинарах, лекциях, школах, конкурсах научных работ.

3.8. Содействие организации и проведению зарубежных стажировок молодых
ученых ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса».

3.9. Участие в формировании «молодежной политики» ФНЦ «ВИК им. В.Р.
Вильямса» (в том числе – подготовка и обсуждение соответствующих
предложений, организация регулярных встреч представителей дирекции с
молодыми учеными).

3.10. Проработка и представление в Ученый совет и дирекцию ФНЦ «ВИК
им. В.Р. Вильямса» аналитических справок и записок с постановкой
молодежных проблем, решение по которым может быть принято на уровне
руководства ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса» или вышестоящих органов.

3.11. Осуществление поиска новых форм работы молодых ученых и
инициация их внедрения в практику, а также обобщение и распространение
положительного опыта работы различных подразделений ФНЦ «ВИК им. В.
Р. Вильямса», других российских и зарубежных организаций.

3.12. Содействие развитию контактов между молодыми учеными ФНЦ «ВИК
им. В. Р. Вильямса» и ВУЗов России для организации междисциплинарных
комплексных научных исследований, направленных на решение актуальных
и практически значимых задач современной науки.

3.13. Установление тесных связей и координация совместной деятельности с
советами молодых ученых других академических институтов и ВУЗов
России.

3.14. Организация информационного взаимодействия с соответствующими
подразделениями Президиума РАН, СМУ РАН, Министерства образования и

 4

науки с целью своевременного информирования молодых ученых о
молодежных грантах, конкурсах и других мероприятиях, проводимых этими
организациями.

3.15. Поиск и информирование о возможностях решения жилищной и других
социальных проблем молодых ученых ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса».

3.16. Осуществление другой не противоречащей Уставу ФНЦ «ВИК им. В.Р.
Вильямса» деятельности в интересах ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса» и его
молодых ученых.

4. Организационные принципы деятельности СМУ

4.1. Члены СМУ избираются на общем собрании молодых ученых ФНЦ
«ВИК им. В.Р. Вильямса» открытым голосованием. Численность СМУ
определяется общим собранием молодых ученых ФНЦ «ВИК им. В.Р.
Вильямса». В списочный состав молодых ученых ФНЦ «ВИК им. В.Р.
Вильямса» на день проведения собрания не включаются лица, находящиеся в
командировках, административных отпусках или отсутствующие по болезни.
Решения собрания (за исключением выборов председателя СМУ и его
заместителя) принимаются открытым голосованием простым большинством
голосов от числа присутствующих на общем собрании молодых ученых ФНЦ
«ВИК им. В.Р. Вильямса». Прием новых членов в состав Совета молодых
ученых осуществляется по личному заявлению кандидата, которое
рассматривается на ближайшем заседании СМУ. Вступить в качестве члена
СМУ может молодой ученый в возрасте до 39 лет включительно,
работающий или обучающийся в ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса».
Выбывание членов из СМУ происходит автоматически после достижения 40
лет или увольнения из ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса».

4.2. Члены Совета молодых ученых ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса» несут
равные права и обязанности.

Член СМУ имеет право:

• избирать и быть избранным в руководящие органы СМУ;
• принимать участие в заседаниях СМУ;
• в устной и письменной форме выражать свое мнение по вопросам

деятельности СМУ;
• вносить на рассмотрение СМУ предложения по направлениям его

деятельности и участвовать в обсуждении всех рассматриваемых
вопросов в соответствии с утвержденным регламентом.

Член СМУ обязан:
• соблюдать действующее законодательство и настоящее Положение;
• выполнять решения и поручения СМУ, принятые в пределах его

полномочий, определенных Положением;

 5

• выполнять принятые на себя обязательства, руководствоваться в своей
деятельности целями, задачи и принципами СМУ

4.3. Председатель СМУ избирается из числа членов СМУ ФНЦ «ВИК им.
В.Р. Вильямса», сроком на три года тайным голосованием участников
собрания. Решение принимается простым большинством голосов. Решение
СМУ по выбору Председателя считается правомочным, если на заседании
СМУ присутствует не менее 70 % членов СМУ.

4.4. Председатель СМУ ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса»:

• организует работу СМУ и руководит его деятельностью;
• осуществляет оперативное взаимодействие СМУ с Ученым советом и

дирекцией ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса»;
• является официальным представителем СМУ ФНЦ «ВИК им. В.Р.

Вильямса»;
• несет ответственность за выполнение СМУ функций, утвержденных

настоящим Положением.

4.4. Заместитель председателя СМУ ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса»
избирается из числа членов СМУ, избранных на общем собрании молодых
ученых ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса», сроком на три года тайным
голосованием. Решение принимается простым большинством голосов.

4.5. Заместитель председателя СМУ:

• обеспечивает подготовку и проведение мероприятий СМУ;
• имеет право представлять СМУ «ВИК им. В.Р. Вильямса» на

мероприятиях различного уровня;
• во время отсутствия Председателя СМУ исполняет все его

обязанности.
• слагает полномочия при прекращении полномочий председателя СМУ.

4.6. Секретарь СМУ ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса» избирается из числа
членов СМУ открытым голосованием на срок действия полномочий СМУ.
Решение принимается простым большинством голосов.

4.7. Секретарь СМУ ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса»:

• осуществляет подготовку к заседаниям СМУ;
• осуществляет организацию работы СМУ в период между заседаниями;
• ведет и оформляет протоколы заседаний СМУ;
• осуществляется иные функции в соответствии с регламентом СМУ.

4.8. Заседания СМУ проводятся периодически, по мере необходимости, но не
реже одного раза в полугодие.

 6

4.9. Периодичность заседаний СМУ регламентируется Председателем и
планом работ СМУ. Любой член СМУ вправе поставить вопрос о проведении
внеочередного заседания СМУ. Внеочередное общее собрание молодых
ученых ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса» созывается по решению СМУ или по
инициативе не менее 20 % от списочного состава молодых ученых и
специалистов ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса».

4.10. СМУ правомочен принимать решения, если на заседании СМУ
присутствует не менее 50 % его списочного состава. Решения СМУ
принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих
членов СМУ. Решения СМУ принимаются открытым голосованием.

4.11. СМУ правомочен принимать решения по любым вопросам своей
деятельности, определенным настоящим Положением.

4.12. По результатам работы за год СМУ готовит итоговый отчет о
проделанной работе, представляет его на Ученом совете ФНЦ «ВИК им. В.Р.
Вильямса» и доводит до сведения всех молодых ученых на общем собрании,
а также размещает его на сайте ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса».

4.13. Вопрос о досрочном переизбрании Председателя и членов СМУ может
быть поставлен любым представителем молодых ученых ФНЦ «ВИК им. В.Р.
Вильямса» на общем собрании молодых ученых ФНЦ «ВИК им. В.Р.
Вильямса». Решение о проведении досрочного переизбрания Председателя и
членов СМУ принимается открытым голосованием простым большинством
голосов молодых ученых ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса», присутствующих
на общем собрании.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Положение принимается на общем собрании молодых ученых
ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса» открытым голосованием большинством
голосов молодых ученых ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса», присутствующих
на общем собрании.

5.2. Предложения по изменению и дополнению настоящего Положения
рассматриваются на заседании СМУ, принимаются и утверждаются на
общем собрании молодых ученых ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса» открытым
голосованием простым большинством голосов молодых ученых ФНЦ «ВИК
им. В.Р. Вильямса», присутствующих на общем собрании.

5.3. Решение о прекращении деятельности СМУ принимается Ученым
советом ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса» по представлению СМУ или в
результате решения, принятого на общем собрании молодых ученых ФНЦ
«ВИК им. В.Р. Вильямса».